

I, the undersigned, do hereby declare and undertake that the aggregate amount of clean financing facilities availed by me from the Faysal Bank Limited, (the "Bank"), financial institution and other banks, in my own name shall at no time exceed the amount as prescribed by the State Bank of Pakistan from time to time. I request the Bank to open a non-checking current account for payment purposes, on the basis of information supplied, which I confirm is true and correct in all respects I hereby declare that I have received a copy of the account opening form and the current terms and conditions of the account and have read, understood and agreed to observe and be bound by them and any changes, supplements or modifications thereto that may be made by the Bank from time to time which shall only be utilized by me for the purpose of repaying my obligations under Islamic Personal finance availed by me from the Bank. I also understand that application processing charges are non-refundable and all other charges as agreed by me/us in terms of this application form. I hereby agree not to pay cash to any sales representative for any charges or services. All payments must be made via crossed cheques/bank drafts/pay orders to the Bank. I understand that the Bank reserves the right to reject the application without stating any reason and all documents once submitted, will not be returned.

I, the undersigned do hereby acknowledge and undertake not to utilize the aforementioned finance facility for subscription in floatation of shares/Initial Public Offering, Term Finance Certificates, and/or use the same for any speculative investment purposes.

I hereby authorize the agent nominated by the Bank, ("Agent") to represent me regarding the execution of purchase and sale of units in connection with the Islamic Financing agreement based on Tawarruq and credit the proceedings received in my account and to execute documents on my behalf or to perform any other action in relation to aforesaid Islamic financing arrangement based on Tawarruq against the selling price ("Selling Price") offered by the Bank, whenever required.

I do hereby authorize the Bank to obtain information/data regarding my financial and personal details from any credit bureau, agent, banks, financial institutions, companies for any purposes of processing my application and monitoring my facilities and account. Further, I authorize the Bank to disclose to and share information about my account and facilities with any other credit bureau, agent, banks, financial institutions or companies as the Bank considers appropriate from time to time.

Further, you may also verify, exchange with and disclose any information obtained about me to professional advisers, affiliates, third party service providers and with other persons as permitted under the law. I authorize you to send me my account statement and /or information pertaining to the Bank's advertising and promotions through any channel or medium including but not limited to e-mail. I also authorize you to contact me regarding new products I services via any channel as and when introduced. I confirm that in the event of my signature herein below differing materially from the signature on my computerized National Identity Card, you are authorized to rely on my agreement and I or other communications signed or purported to be signed by me in the manner herein below.

I hereby agree that you may at any time and from time to time at your discretion without assigning any reason(s) and without notice to me consolidate all account(s) in which I am a joint account holder and set off the amount available in any such account against the liability of a corresponding amount in any other account of mine. I do hereby agree to indemnify and hold the Bank harmless against any or all losses, damages, claims, liabilities, charges, reasonable costs and expenses including reasonable legal fee, without limitation, that may arise or be sustained by the Bank as a result of any breach by me of the terms and conditions of this application.

I hereby undertake that I will utilize the Islamic personal Finance funds with the conditions mentioned above.

میں نے ذیل پر تصدیق کی ہے، اس کے ذریعہ یہ اعلان کرتا ہوں اور یہ اقرار کرتا ہوں کہ میرے نام پر میری فیصل بینک لمیٹڈ ("بینک") جو کہ مالیاتی ادارہ ہے اور دیگر بینکوں سے حاصل کردہ کلین فنانشنگ (بلا رہن تمویل) کی سہولیات کی مجموعی رقم کسی بھی وقت اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی طرف سے مقرر کی جانے والی حد سے تجاوز نہیں کرے گی۔ میں بینک سے فراہم کردہ معلومات کی بنیاد پر جس کی میں تصدیق کرتا ہوں کہ وہ ہر لحاظ سے درست ہے، ایک نان چیکنگ کرنٹ اکاؤنٹ (NCCA) کھولنے کی درخواست کرتا ہوں۔ میں یہ اعلان کرتا ہوں کہ مجھے لکھا گیا کھولنے کے فارم اور اکاؤنٹ کے موجودہ قواعد و ضوابط کی ایک کاپی معمول ہو چکی ہے، میں نے ان کو پڑھا اور سمجھا لیا ہے اور ان کی پابندی کا اقرار کرتا ہوں، نیز بینک کی طرف سے وقتاً فوقتاً کی جانے والی تبدیلیوں پر تازہ نگاہ رکھتا ہوں اور جاری کردہ پلمینٹس کی پابندی کا اقرار کرتا ہوں، اس میں بینک وقتاً فوقتاً کسی قسم کی تبدیلی، پلمینٹس یا ترمیم کر سکتا ہے، اور ان کا استعمال صرف اس بینک کی طرف سے حاصل شدہ اسلامک پرنسپل فنانس کی سہولت کے تحت اپنی ذمہ داریوں کی ادائیگی کے مقصد کے لئے کروا کر جائے گا۔ میں یہ بھی سمجھتا ہوں کہ درخواست کے پرمیٹنگ چارجز ناقابل واپسی ہیں اور دوسرے تمام معاوضے جیسا کہ اس درخواست فارم کے لحاظ سے ترمیم کے لئے اتفاق کیا ہے۔ میں اس طرح اتفاق کرتا ہوں کہ کسی سیکورٹیز کے لئے کسی قسم کے چارجز یا خدمات کے بدلے نقد ادائیگی نہیں کروں گا۔ تمام تر ادائیگیاں کراسڈ چیک / ڈرافٹ کے ذریعے ادا کروں گی۔ میں سمجھتا ہوں کہ بینک بغیر وجہ بتائے اس درخواست کو مسترد کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے اور تمام دستاویزات ایک بائینڈنگ کے بعد واپس نہ کیے جانے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔

میں نے ذیل پر تصدیق کی ہے کہ اس اقرارنامے کے تحت یہ تسلیم کرتا ہوں اور اقرار کرتا ہوں کہ مذکورہ بالا اسلامک پرنسپل فنانس کی سہولت کو شیئرز کی فروخت یا پبلک آفرنگ (IPO) کی سپورٹیشن کے لیے یا رقم فنانس مرنٹیلٹس کے حصول کے لیے استعمال نہیں کروں گا، اور اسے (اسلامک پرنسپل فنانس کی سہولت کو) کسی بھی وجہ سے، قمار وغیرہ (شرعاً ناجائز امور) میں سرمایہ کاری کے لیے استعمال نہیں کروں گا۔

مذکورہ بالا توریق کی بنیاد اسلامک پرنسپل فنانس کے اختلافات کے سلسلے میں، بینک کی طرف سے آفرنگ قیمت فروخت (Sellin Price) پر مذکورہ دستاویزات کے ذریعہ بینک کی طرف سے نامزد ویل کو میں اختیار دیتا ہوں کہ جب بھی ضرورت ہو توریق کی بنیاد پر اسلامک پرنسپل فنانس کے اختلافات کے سلسلے میں اسلامک فنانسنگ کے معاہدے کے تحت پینٹس کی خرید و فروخت میں میری نمائندگی کرے اور میرے نام چیکنگ اکاؤنٹ (NCCA) میں وصول ہونے والی رقم کو ریڈ کرے اور میری طرف سے مذکورہ دستاویزات پر عملدرآمد کرنے میں میری نمائندگی کرے اور جب بھی ضرورت ہو تو دیگر کوئی بھی کام جو مذکورہ اسلامک پرنسپل فنانسنگ کی سہولت کو حاصل کرنے کے لیے اسلامک فنانسنگ کے معاہدے کے تحت توریق کی بنیاد پر کرنے کی ضرورت ہو وہاں میری نمائندگی کرے۔

میں بینک کو کسی بھی کیڈٹ پیور، ایجنٹ، بینکوں، مالیاتی اداروں، کمپنیوں سے میری درخواست پر کارروائی کرنے اور اپنی سہولت اور اکاؤنٹ کی نگرانی کرنے کے لیے کسی بھی مقصد سے اپنے مالی اور ذاتی تقصیبات کے بارے میں معلومات حاصل کرنے کی اجازت دیتا ہوں۔ مزید، میں بینک کو کسی دوسرے کیڈٹ پیور، ایجنٹ، بینکوں، مالیاتی اداروں یا کمپنیوں کے ساتھ اپنے اکاؤنٹ اور سہولیات کے بارے میں معلومات کا انکشاف اور تبادلہ کرنے کا اختیار دیتا ہوں جیسے اور جب بینک وقتاً فوقتاً مناسب سمجھے۔

مزید یہ کہ آپ پیشہ ور مشیروں، معتمد افراد، کسی بھی تیسرے فریق سے جو مذکورہ خدمات سرانجام دیتا ہو اور دیگر افراد کے ساتھ، قانون کے تحت دی گئی اجازت کے مطابق، ان میں سے کسی سے میرے بارے میں حاصل کی گئی کسی بھی معلومات کی توثیق، تبادلہ اور انکشاف کر سکتے ہیں۔ میں آپ کو اجازت دیتا ہوں کہ میرے اکاؤنٹ اور سہولیات کے بارے میں اس کے ذریعہ بینک اور یا بینک کی مصنوعات (Products) اور خدمات (Services) کی تشریح سے متعلق معلومات کسی بھی چینل یا میڈیم کے ذریعہ بھیج سکتے ہیں جو ای میل تک محدود نہیں ہے۔ میں آپ کو اس بات کی بھی اجازت دیتا ہوں کہ کسی بھی چینل کے ذریعہ اپنی متعارف کروائی گئی مصنوعات (Products) اور خدمات (Services) کے حوالے سے مجھ سے رابطہ کریں۔ میں اس بات کی تصدیق کرتا ہوں کہ ذیل میں گئے دستخط میرے پہلے پڑاؤ ذوقی شناختی کارڈ پر کیے گئے دستخط سے مختلف ہونے کی صورت میں، آپ میرے معاہدے پر یاد دہانی کے لیے اس بات کی طرف سے دستخط شدہ ہوں یا ان کے بارے میں میرا رائے ہو کہ وہ میرے دستخط شدہ ہیں، پراعتقاد کرنے کے مجاز ہوں گے۔

میں اس سے اتفاق کرتا ہوں کہ آپ کسی بھی وقت یا وقتاً فوقتاً خاص اپنی صوابدید پر بغیر کوئی وجہ بتائے اور مجھے کسی قسم کی اطلاع دینے بغیر میرے تمام اکاؤنٹ کو نیٹا کر دیں، جس میں، میں مشترکہ دار ہوں یا میرے کسی دوسرے اکاؤنٹ میں موجود رقم سے میرے ذمہ دہاں والا دائرہ رقم کو وصول کر لیں۔ میں کسی معاوضے کے بغیر معقول قانونی فیس سمیت تمام نقصانات، ہرجانے، دعووں، واجبات، معقول اخراجات کی مد میں بینک کو معاوضہ دینے اور بینک کو نقصان سے دور رکھنے پر متفق ہوں، جو اس درخواست کی شرائط و ضوابط کی میری طرف سے خلاف ورزی کے نتیجے میں پیدا ہو سکتے ہیں۔

میں مذکورہ اقرارنامے کے ذریعے یہ عہد کرتا ہوں کہ میں مذکورہ شرائط و ضوابط کے مطابق اسلامک پرنسپل فنانسنگ کے فنڈز استعمال کروں گا۔

Name of the Applicant	Applicant's Signature	درخواست دہندہ کا نام	درخواست دہندہ کے دستخط
Applicant's Name (Identical to CNIC)	Applicant's Signature (Identical to CNIC)	درخواست دہندہ کا نام (شناختی کارڈ کے مطابق)	درخواست دہندہ کے دستخط (شناختی کارڈ کے مطابق)

**Terms and Conditions Islamic Personal Finance**

1. At the request of the applicant, ("Customer") who has submitted an application ("Application Form" or "Application") to Faysal Bank Ltd ("Bank") for availing Faysal Islamic Personal Finance on the basis of Musawamah ('Facility'), the Bank will subject to the terms and conditions herein . ("Terms") and subject to the acceptance of the Application Form by the Bank for the Facility provide the Facility as explained below, to the Customer. In addition, the Customer shall be required to complete and execute finance and other documentation in order to utilize the Facility ("Facility Documents").

۱۔ درخواست گزار کی درخواست پر، ("کسٹمر") جس نے فیصل بینک لمیٹڈ ("بینک") کو فیصل اسلامک پرسنل فنانس، مساومہ کی بنیاد پر ("سہولت") حاصل کرنے کے لیے درخواست ("درخواست فارم" یا "درخواست") جمع کرائی ہے، بینک یہاں شرائط و ضوابط سے مشروط ہوگا ("شرائط")، اور سہولت کے لیے بینک کی طرف سے درخواست فارم کی منظوری سے مشروط، کسٹمر کو ذیل میں بیان کردہ سہولت (اسلامک پرسنل فنانس کی سہولت) فراہم کرے گا۔ اس کے علاوہ کسٹمر کو مذکورہ سہولت ("سہولتی دستاویزات") استعمال کرنے کے لیے فنانس کی دستاویزات اور دیگر دستاویزات کو مکمل کرنا اور ان پر عمل درآمد کرنا ہوگا۔

2. Subject to the conditions of these Terms and the Facility Documents, the Facility can be utilized by the Customer for the purposes and within the limits specified by the Bank from time to time;

۲۔ ان شرائط اور فیصلٹی ڈاکومنٹ میں مذکورہ شرائط و ضوابط کے مطابق یہ سہولت کسٹمر کی جانب سے بینک کی طرف سے وقتاً فوقتاً مقرر کردہ مدت تک حاصل کی جاسکتی ہے۔

3. Upon acceptance of the Application by the Bank, a non-checking current account ("NCCA") in the name of the Customer will be opened for the purposes of the payment of the Facility. The Customer will not have the access to the account except for the purpose of payment of the Facility in the manner explained herein. The Customer may nominate an account of the Customer with the Bank or held with another bank for the purposes of disbursement of the Facility.

۳۔ بینک کی طرف سے درخواست کی منظوری کے بعد، (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی ادائیگی (Payment) کے مقاصد کے لیے، کسٹمر کے نام پر نان چیکنگ کرنٹ اکاؤنٹ (NCCA) کھول دیا جائے گا۔ کسٹمر کو اکاؤنٹ تک رسائی حاصل نہیں ہوگی سوائے اس کے کہ (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی ادائیگی (Payment) کے مقاصد کے لیے جو یہاں ذکر کیے گئے ہیں۔ (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کے حصول (Disbursement) کے مقاصد کے لیے کسٹمر بینک میں اپنا اکاؤنٹ نامزد کر سکتا ہے یا کسی دوسرے بینک میں کھولا گیا اکاؤنٹ نامزد کر سکتا ہے۔

4. Upon acceptance of the Application by the Bank, all joining charges/ processing fee as stipulated by the Bank from time to time will be debited from the NCCA. The charges shall be specified in Bank's Schedule of Charges ("SOC").

۴۔ بینک کی طرف سے درخواست کی منظوری کے بعد تمام جوآئیمنگ چارجز پر پوسٹنگ نہیں ہوگی جو کہ بینک کی طرف سے مقرر ہوگی، وقتاً فوقتاً نان چیکنگ کرنٹ اکاؤنٹ (NCCA) سے ڈیبٹ کی جائے گی۔ چارجز بینک کے شیڈول آف چارجز (SOC) میں بیان کیے جائیں گے۔

5. The Customer will be able to utilize the Facility by giving instructions to the Bank through Application Form by mentioning his/her personal account details (account to be in the name of Customer only) that includes beneficiary bank name, IBAN number and account number. The approved Facility amount will be transferred in the account as specified by the Customer. Upon disbursement of the Facility, the customer shall be deemed to have utilized the same irrespective of whether the customer actually draws upon the Facility (OR) upon disbursement of the Facility, the customer shall become liable to pay the installments of the Musawamah price as per the payment schedule irrespective of whether the customer utilizes the Facility or not.

۵۔ کسٹمر اپنے ذاتی اکاؤنٹ کی تفصیلات (اکاؤنٹ صرف کسٹمر کے نام پر ہونا ضروری ہے) کا ذکر کر کے درخواست فارم کے ذریعے بینک کو ہدایات دے کر سہولت استعمال کر سکے گا۔ تفصیلات میں بینیفشیری بینک کا نام، آئی بی این اور اکاؤنٹ نمبر سب شامل ہے۔ (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم کسٹمر کے ذکر کردہ اکاؤنٹ میں منتقل کی جائے گی۔ (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم کے بعد یہ سمجھا جائے گا کہ کسٹمر نے اس سہولت کو استعمال کیا ہے، اس سے قطع نظر کہ کسٹمر نے (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم حقیقت میں نکالی ہے یا نہیں نکالی، اور (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم کی فراہمی (Disbursement) کے بعد، کسٹمر ادائیگی کے شیڈول کے مطابق عقد مساومہ کے تحت واجب ہونے والی رقم کی قسطیں ادا کرنے کا ذمہ دار ہوگا، قطع نظر اس کے کہ کسٹمر (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت استعمال کرنا ہے یا نہیں۔

6. The Bank will, within three (3) working days of the receipt of the instructions of the Customer in respect of the Facility, (excluding Bank and Public Holidays), on best effort basis, make payment of the amount in lump sum stipulated through the instructions ("Amount"), inter alia by way transferring funds through funds transfer or IBFT (Inter-Bank Funds Transfer) to the account nominated by the Customer.

۶۔ بینک، (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم کے سلسلے میں کسٹمر کی طرف سے ہدایات کی وصولی کے تین کاروباری دنوں کے اندر، (بینک اور سرکاری تعطیلات کو چھوڑ کر) بہترین کوشش کی بنیاد پر مقررہ رقم کی ادائیگی کرے گا۔ یہ رقم کسٹمر کے نامزد کردہ اکاؤنٹ میں فنڈز کی منتقلی یا (Inter-Bank Funds Transfer) IBFT کے ذریعے کی جائے گی۔

7. As and when the Bank transfers the Amount into Customer's nominated account, the NCCA of the Customer will be debited. The Bank will send a statement of account ("Statement of Account") to the Customer on a half yearly basis and a payment schedule with respect to the Customer's total outstanding in respect of the Facility ("Total Outstanding") in his / her NCCA . The Statement of account/ payment schedule shall be conclusive and binding upon the Customer, in the absence of manifest error. In the event that the Customer does not receive the Statement of Account/ payment schedule and the error does not lie at the Bank's end, the Bank shall not be liable to the Customer and obligations of the Customer under the Terms to the Bank shall not cease and the Total Outstanding and all other charges and expenses payable under the Terms shall continue to be payable.

۷۔ جیسے ہی بینک (اسلامک پرسنل فنانس کی) سہولت کی منظورشہ رقم کو کسٹمر کے نامزد کردہ اکاؤنٹ میں منتقل (Disburse) کرے گا، کسٹمر کا نان چیکنگ کرنٹ اکاؤنٹ (NCCA) ڈیبٹ ہو جائے گا۔ بینک (Statement of Account) کسٹمر کو ششماہی بنیاد پر بھیجے گا اور ادائیگی کا شیڈول، کسٹمر کے کل واجبات کے مطابق اس کے نان چیکنگ کرنٹ اکاؤنٹ (NCCA) کو مد نظر رکھتے ہوئے بھیجے گا۔ کسی واضح غلطی کی عدم موجودگی میں اکاؤنٹ آئینمنٹ ادائیگی کا شیڈول کسٹمر پر حتمی اور واجب الادا ہوگا۔ اگر کسی وجہ سے کسٹمر کو اکاؤنٹ آئینمنٹ ادائیگی کا شیڈول موصول نہ ہو اور غلطی بینک کی طرف سے نہ ہو تو بینک کسٹمر کی طرف سے ذمہ دار نہیں ہوگا اور بینک کی شرائط کے تحت کسٹمر کی ذمہ داریاں ختم نہیں ہوں گی اور شرائط کے تحت کسٹمر کو ادائیگی رقم کی ادائیگی لازم ہوگی اور باقی تمام اخراجات بھی قابل ادائیگی رہیں گے۔

8. The Bank may revise and / or change any of the Terms in respect of the Facility including fees and charges as mentioned in Application Form, welcome letter and SOC which will be updated on website of the Bank bi annually. Such changes shall be effective from the date specified by the Bank for such modification. Such changes will either be notified to the Customer through mail, updation on website or by affixing a notice to that effect for thirty (30) days at a conspicuous place within the premises of the Bank's concerned branch.

۸۔ جیسے کہ درخواست فارم، وکلم لیٹر پروا شیج کیا گیا ہے کہ ششماہی بنیاد پر ویب سائٹ پر شیڈول آف چارجز کو اپڈیٹ کر دیا جائے گا اور بینک فیصلٹی کی کسی بھی شرط کو بشمول نہیں اور اخراجات کے تہدیل پر ان پر نظر ثانی کر سکتا ہے۔ یہ تہدیلی بینک کی جانب سے متعین کردہ تاریخ سے نافذ العمل ہوگی۔ اس قسم کی تہدیلی سے متعلق صارف کو اطلاع ڈاک، ویب سائٹ پر اپ ڈیٹ یا متعلقہ پرائیج میں کسی واضح مقام پر 30 روز تک ہر سال اطلاع نامہ آویزاں کر کے دی جائے گی۔

۹۔ یہاں ذکر کی گئی دیگر شرطوں پر اثر انداز ہونے بغیر جیسے ہی اس فیصلے کی ادائیگی مکمل ہوگی بینک میں کھلا NCCA اکاؤنٹ بند کر دیا جائے گا۔ صارف کی نااہلی یا وفات کی صورت میں یہ فیصلہ خود بخود ختم تصور کی جائے گی۔ اس طرح کے موقع پر یہ فیصلہ بلا تاخیر فوراً واجب الادا اور قائل ادائیگی اور بینک کل بتایا رقم کی وصولی کے لیے کسی بھی قسم کی مناسب کارروائی پر عملدرآمد کا حجاز ہوگا۔

۱۰۔ اس سے پہلے کہ کسٹمر کے نامزد کردہ اکاؤنٹ میں رقم کی ادائیگی کی جائے بینک کی جانب سے اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت کے حوالے سے قابل ادائیگی کوئی بھی ٹیکس، ڈیوٹی یا محصولات، کسٹمر سے وصول کیے جائیں گے اور نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) سے براہ راست ڈیبٹ کیے جائیں گے، کسٹمر کی جانب سے اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت کے استعمال کے حوالے سے یا شرائط کی خلاف ورزی پر یا اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت کی دستاویزات میں مذکورہ شرائط و ضوابط کی خلاف ورزی کے نتیجے میں کسی بھی قسم کے ٹیکس، ڈیوٹی، لیویز، فیس، چارجز، لاگت اور اخراجات کی ادائیگی کے لیے کسٹمر ذمہ دار رہے گا۔

۱۱۔ جیسے ہی اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت (Facility) منظور ہوگی، کسٹمر کو حکیم بینک کے ذریعے ادائیگی کا شیڈول ملے گا جس میں ادائیگی کا شیڈول، ادائیگی کی تاریخیں اور رقم کی تفصیلات فراہم کرے گا اور کسٹمر اس بات کو یقینی بنائے گا کہ ماہانہ ادائیگی کی رقم ادائیگی کے شیڈول کے مطابق، ادائیگی کی تاریخوں پر کسٹمر، نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) میں جمع کروائے۔ نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) کو ادائیگی کے شیڈول میں بیان کردہ اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت (Facility) کے حوالے سے ماہانہ ادائیگی کی رقم کے ساتھ کریڈٹ کرنے کے لیے لٹاؤ پر تفصیلات مکمل کرنے کے بعد، صارف اپنے چیک (Cheque) کو بینک کی طرف سے فراہم کردہ ڈراپ باکس میں براؤنچر کے باہر ڈراپ باکس میں یا بینک کی طرف سے مقررہ مقامات پر ڈراپ باکس میں ڈال سکتا ہے۔ تاہم اس بات کا خیال رہے کہ بینک ڈراپ باکس میں ڈالے گئے چیک کی مکمل تفتیش کے بعد بھی چیک کے کسی بھی نقصان (Loss)، نقصان (Damage) یا پیری کی ذمہ داری قبول نہیں کرتا ہے۔ بینک کی طرف سے لٹاؤ کھولنے پر اگر مذکورہ چیک لٹاؤ میں موجود پایا گیا، اور اسے کبھی تراردے دیا گیا تو بینک صرف ڈراپ باکس میں ڈالے گئے چیک کی رقم تک کسٹمر کے نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) کو کریڈٹ کرے گا۔ کسٹمر بینک سے تصدیق کرے گا کہ چیک تین دنوں تک وصول ہوا ہے اور اس کے نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) کو کریڈٹ کر دیا گیا ہے۔ اگر لٹاؤ کھولنے پر لٹاؤ پر جان کر وہ چیک لٹاؤ میں موجود نہیں پایا جاتا یا چیک کی رقم لٹاؤ میں بتائی گئی رقم سے مطابقت نہیں رکھتی یا چیک مشدہ یا کسی اور وجہ سے بینک کی رائے میں چیک غلط یا ناقابل قبول پایا جاتا ہے، چیک کسٹمر کے نان چیکنگ کسٹمر اکاؤنٹ (NCCA) میں جمع نہیں کیا جائے گا اور اس چیک کو ادائیگی کے شیڈول کے لحاظ سے ادائیگی کی عدم ادائیگی کے طور پر سمجھا جائے گا اور کسٹمر مذکورہ ماہانہ ادائیگی کا ذمہ دار رہے گا اور ادائیگی کی تاریخ کو ماہانہ ادائیگی کرنے میں ناکامی کی وجہ سے شرائط و ضوابط اور اسلماک پر سٹل فنانس کی سہولت کی دستاویزات کی روشنی میں جو بھی نتائج برآمد ہوں گے کسٹمر اس کا ذمہ دار ہوگا اور اس کے مطابق رقم کی ادائیگی کا بھی پابند ہوگا۔

۱۲۔ طے شدہ گوشوارہ کے مطابق اور متعین کردہ اکاؤنٹ میں کسٹمر کی جانب سے ماہانہ واجب الادا رقم جمع نہ کروانے کی صورت میں بینک اس رقم کا تصفیہ کرنے اور بینک میں موجود کسٹمر کے کسی بھی اکاؤنٹ سے یہ رقم منہا کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے بشمول ان حقوق کو متاثر نہ کرنے بغیر جو بینک کو طے شدہ شرائط و ضوابط کے مطابق فیصلے کی دستاویزات سے تحت یا راجح الوقت قانون کے مطابق کسٹمر کے مقابلہ میں حاصل ہیں۔ اس میں کسٹمر کو بطور تصدیق رقم کی ادائیگی کی ذمہ داری کو لازم کرنے کا حق بھی شامل ہوگا جیسا کہ فیصلے کی دستاویزات میں وضاحت کی گئی ہے۔

۱۳۔ کسٹمر 30 یوم قبل تحریری نوٹس دے کر بغیر کوئی وجہ بتائے اس مساومہ فیصلے کو ختم کرنے کا حجاز ہوگا، بشرطیکہ ادائیگی کے طے شدہ گوشوارہ کے مطابق اور دیگر واجب الادا رقم جو فیصلے کی دستاویزات یا ان شرائط کے تحت واجب ہوں کی ادائیگی کر چکا ہو۔ واجب الادا رقم کی ادائیگی کے متعلق کسٹمر کی ذمہ داری صرف اس صورت میں پوری سمجھی جائے گی جب کہ بینک کی طرف سے تحریری طور پر اس کی تصدیق کر دی جائے۔ کسٹمر کی جانب سے مکمل واجب الادا رقم کی ادائیگی کا اختیار استعمال کرنے کی صورت میں کسی قسم کا جرمانہ یا قائل از وقت ادائیگی کے چارجز لاگو نہیں ہوں گے۔ بطور وضاحت اس بات کا اعادہ کیا جاتا ہے کہ کسٹمر کی جانب سے قائل از وقت ادائیگی کی صورت میں مکمل واجب الادا رقم (اصل سرمایہ بمع منافع) واپس کرنا ہوگا۔

9. Without prejudice to the other provisions hereof, the NCCA with the Bank will be closed as soon as the Facility is paid off by the Customer. The Facility shall automatically be considered terminated after the incapacity or death of the Customer, upon which occurrence, the Total Outstanding shall become immediately due and payable and the Bank may take any appropriate action to recover the Total Outstanding.

10. Any taxes, duties or levies payable with respect to the Facility by the Bank, will be recovered from the Customer and directly debited from the Facility in the NCCA account before the same is disbursed to the account nominated by the customer, provided that the customer shall remain liable to pay any taxes, duties, levies, fees, charges, cost and expenses which may arise subsequently in connection with the utilization of the Facility by the Customer or as a result of any breach of the Terms or breach of the terms and conditions of the Facility Documents.

11. Once the Facility has been approved, the Customer shall receive a payment schedule through the welcome pack in which the payment schedule will be provided with particulars of payment dates and amounts and Customer shall ensure that Customer deposits in the NCCA, the monthly payment amounts on the payment dates as per the payment schedule. In order to credit the NCCA with the monthly payment amounts due in respect of the Facility as specified in the payment schedule, the Customer may drop his / her cheque in the drop boxes provided by the Bank outside its branches or at other locations notified by the Bank from time to time, by enclosing it in the envelope provided by the Bank, after completing the details on the envelope. However, the Bank after its complete investigation of the cheque dropped in the drop box does not undertake any responsibility whatsoever for any loss, damage or theft of the cheque. The Bank will only credit the NCCA of the Customer for the amount of the cheque dropped at the drop box if the said cheque is found to be contained in the envelope, upon opening of the envelope by the Bank and is duly cleared. The Customer shall confirm to the Bank whether the cheque has in fact been received by the Bank and credited to his / her NCCA. If upon opening of the envelope, the cheque stated on the envelope is not found to be contained in the envelope or the amount of the cheque does not correspond with the amount stated on the envelope or the cheque is found to be mutilated or for any other reason the cheque is found to be invalid or unacceptable in the opinion of the Bank, the cheque will not be credited into the NCCA of the Customer and the same shall be treated as non-payment of the payment due in terms of the payment schedule and the Customer shall remain liable for the said monthly payment and shall be responsible for whatever consequences flow from such failure to make monthly payment on a payment date in the light of the Terms and the Facility Documents.

12. In case the Customer does not deposit the monthly payment in his/her NCCA as per the payment schedule, the Bank reserves all rights to set off and recover such amounts from any of the Customer's other account(s), maintained with the Bank in addition to and without prejudice to any right which the Bank may have against the Customer under the Terms, the Facility Documents or under the law for the time being in force, including the right to enforce the Customer's obligation to pay amounts by way of charity as specified in the Facility Documents.

13. The Customer may discontinue the Facility without assigning any reason by giving thirty (30) days written notice to the Bank, subject to payment of Total Outstanding amount as mentioned in the payment schedule and other amounts which may be due in terms of the Facility Documents and these Terms. The obligations of the Customer with respect to the Facility will only be considered satisfied/fulfilled when confirmed in writing by the Bank. No early payment / penalty will be payable / charged in case the Customer opts to exercise his/her right to prepay the Total outstanding. For the sake of clarity, it is hereby reiterated that in order to exercise the right of early prepayment the Customer shall have to pay the Total Outstanding (Principal + Profit).

14. The Customer undertakes and agrees to indemnify the Bank and hold it harmless against any loss, damages, liabilities, cost and expense whatsoever, which the Bank may incur by reason of the Customer committing a breach of the Terms and/or providing any incorrect or untrue information in the Application Form or committing a breach of the declaration thereof All costs and expense incurred by the Bank in enforcing or seeking to enforce the Terms or otherwise shall be debited to any of the Customer's account(s) held with the Bank in which a credit balance is available.

۱۴۔ کسٹمر اس بات کا اقرار کرتا ہے اور ضمانت دیتا ہے کہ کسٹمر کی جانب سے شرائط کی خلاف ورزی یا مساومہ کے درخواست فارم میں غلط یا جھوٹی معلومات فراہم کرنے یا اقرار نامہ کی خلاف ورزی کی وجہ سے بینک کو ہونے والے نقصان، بینک پر لاگو ہونے والی لاگت، ذمہ داریوں، اخراجات جو بھی ہوں سے بینک کو بری کر کے گا۔ بصورت دیگر بینک کی جانب سے شرائط کے نفاذ یا نفاذ کی کوشش میں آنے والی لاگت اور اخراجات کسٹمر کے بینک میں موجود کسی بھی اکاؤنٹ سے منہا کر لئے جائیں گے جس میں کہ رقم موجود ہو۔

15. The Bank, at its absolute discretion is entitled at any time to demand immediate payment of the Total Outstanding/profit or any other charges without giving any reason and notwithstanding that the Customer may not be in default of the Terms or the Facility Documents.

۱۵۔ بینک اپنی مطلق صوابدید کے مطابق بغیر کوئی وجہ بیان کئے کسٹمر سے کسی بھی وقت تمام واجب الادا رقم اور دیگر اخراجات کا مطالبہ کرنے کا حق دار ہوگا۔ چاہے کسٹمر ڈیفالٹ یا فٹیلٹی دستاویزات کی خلاف ورزی نہ بھی کر رہا ہو۔

16. The Customer shall immediately notify the Bank of any change in any particulars stated in the Application Form or other information or personal detail provided to the Bank.

۱۶۔ کسٹمر درخواست برائے مساومہ فارم میں دی گئی معلومات یا بینک کو فراہم کی گئی کسٹمر کی ذاتی معلومات سے متعلق کسی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کو مطلع کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔

17. Each of these Terms shall be severable and distinct from one another and if at any time any one or more of such Terms or any provision hereof, become invalid, illegal or unenforceable, the validity the legality or enforceability of the remaining Terms shall not in any way be affected or impaired thereby.

۱۷۔ ان تمام شرائط میں سے ہر ایک مستقل اور دوسری شرائط سے جدا ہے اور اگر کوئی ایک شرط یا زیادہ شرائط یا ان کا کوئی حصہ غیر صحیح، غیر قانونی یا ناقابل نفاذ قرار پائے تو اس سے باقی شرائط کی صحت، قانونی حیثیت یا نفاذ پر کوئی اثر نہیں پڑے گا۔

18. These Terms and all related documents or agreements shall be governed by the laws of the Islamic Republic of Pakistan. Any court of competent jurisdiction, including a Banking Tribunal/Court in Karachi, shall have nonexclusive jurisdiction to entertain all suits/cases and other matters arising out of or under these Terms, without affecting the right of the Bank to bring proceedings against Customer in any other jurisdiction.

۱۸۔ یہ شرائط وضو ایڈ اور تمام متعلقہ دستاویزات اور معاہدات اسلامی جمہوریہ پاکستان کے قانون کے ماتحت ہوں گے۔ کراچی میں کسی بھی مجاز عدالت بشمول بینکنگ کورٹ ٹریبیونل کو ان شرائط وضو ایڈ سے متعلق کسی مقدمہ یا دیگر معاملہ کے بارے میں کوئی امتیازی اور تکی اختیار حاصل نہیں ہوگا اور بینک کو یہ حق حاصل ہوگا کہ وہ کسٹمر کے خلاف کسی بھی دوسری عدالت میں مقدمہ دائر کر سکے۔

19. In the event of any conflict between the Terms and the Facility Documents, the Facility Documents shall take precedence.

۱۹۔ فٹیلٹی کی دستاویزات اور ان شرائط میں کسی اختلاف کی صورت میں فٹیلٹی کی دستاویزات قابل اعتبار ہوں گی۔

20. The Customer confirms and undertakes that he/she has not defaulted/failed to comply with his/her financial obligations with any other banker financial institution and has been making regular payments with respect to his/her financial obligations to any other bank or financial institution from whom it may be availing finance facilities or other banking services.

۲۰۔ کسٹمر اس بات کا اقرار کرتا ہے کہ اس نے کسی بھی دوسرے بینک سے جس سے اس نے مالی سہولت یا بینکنگ سے متعلق خدمات حاصل کی ہیں، ڈیفالٹ نہیں کیا ہے اور اپنی مالیاتی ذمہ داریوں کی باقاعدہ ادائیگی کر رہا ہے۔

21. The customer agrees that the Bank or their contractors may hold and process his/her Personal Information and all other information concerning his/her account (s) on computer for analysis, credit scoring and marketing, processing of statement of accounts and other purposes. The customer also agrees that the Bank may disclose, in strict confidence, to other institutions, such Personal Information as may be reasonably necessary for reasons inclusive of but not limited to participation in any telecommunication or electronic clearing network, in compliance with a legal directive, in fulfillment of a request by a regulatory authority, for credit rating by recognized credit scoring agencies and /or for fraud prevention purposes.

۲۱۔ کسٹمر اس بات سے اتفاق کرتا ہے کہ بینک یا اس کے کنٹریکٹرز کسٹمر کی ذاتی یا دیگر معلومات کو تجزیہ، اشتہار، اکاؤنٹ کی تفصیلات یا دیگر پراسس کے لیے استعمال کر سکتے ہیں۔ کسٹمر یہ بھی اقرار کرتا ہے کہ بینک مکمل رازداری کے ساتھ دوسرے بینکوں کے ساتھ اس کی ذاتی معلومات کو رج ذیل مقاصد کے لئے لیکن ان تک محدود دیکھے بغیر شیئر کر سکتا ہے، یعنی مواصلاتی یا برقی رابطہ کے لئے، کسی قانونی حکم کی تعمیل کے لئے، کسی قانونی اتھارٹی کی درخواست کو پورا کرنے کے لئے، کسی معرّف کر پٹ ریننگ جاری کرنے والے ادارہ کے ساتھ کر پٹ ریننگ کے مقصد سے یا جو کہ وہی سے بچنے کے لئے۔

Customer Signature: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ کسٹمر کے دستخط

Customer Name: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ نام

CNIC: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ شناختی کارڈ نمبر

# AGREEMENT FOR ISLAMIC FINANCING ON MUSAWAMAH BASIS

# مساموہ کی بنیاد پر اسلامک فنانس کا معاہدہ

This Agreement is made at \_\_\_\_\_, on \_\_\_\_\_, between \_\_\_\_\_ S/o/W/o/D/o XYZ

holding CNIC No \_\_\_\_\_, resident of \_\_\_\_\_ (referred to as the "Customer") which expression shall, wherever the context so permits, mean and include his/her legal heirs, legal representatives and permitted assigns) of the One Part.

AND

Faysal Bank Limited, a banking company incorporated under the laws of Pakistan and having its registered offices at \_\_\_\_\_ and its principal place of business at Faysal House, ST-2, Shahrah-e-Faisal, Karachi (hereinafter referred to as the "Bank", which expression shall mean and include its successors and assigns) acting through its various branches in Pakistan on the Other Part;

(Customer and Bank shall, wherever the context so requires, be individually referred to as the "Party" and collectively as "Parties").

WHEREAS:

- (i) The Customer has requested the Bank to extend to the Customer an Islamic finance on Musawamah basis in accordance with the terms and conditions of this Agreement.
- (ii) The Customer has offered to purchase the Assets (as defined below) from the Bank.

NOW THEREFORE THIS AGREEMENT WITNESSETH:

## 1. INTERPRETATION

1.1 In this Agreement and the recitals above, the following terms shall have the following meanings, unless the context otherwise requires:

"Agreement" means this agreement and its annexures and all modifications, amendments and changes thereto from time to time;

"Assets" mean units of the Islamic mutual fund(s) managed by FAML which the Customer has offered to purchase from the Bank at the Musawamah Price on the terms and conditions of the Agreement and which shall be described in a future musawamah contract to be executed between the Parties;

"Customer Account" means the non-checking account that the Customer shall open and maintain with the Bank for the payment of monthly installment.

"Facility" means the amount of PKR [ ] (Pak Rupees \_\_\_\_\_) by way of Musawamah which Bank has agreed to provide to the Customer, subject to the terms of this Agreement;

"FAML" means the Faysal Asset Management Limited;

"Musawamah Price" means an amount of PKR \_\_\_\_\_ (Figure in Words \_\_\_\_\_) payable by the Customer to the Bank on account of Assets agreed to be purchased by the Customer from the Bank in terms of this Agreement;

"Payment Date" means the date for payment of an installment of the Musawamah Price as set out in a repayment schedule to be provided to the Customer with a Facility disbursal letter or the due date for the payment of any other amount under this Agreement;

"Prudential Regulations" means Prudential Regulations or other regulations as are notified from time to time by SBP;

"SBP" means the State Bank of Pakistan;

"Security" means the securities, if required by the Bank, which have been created or furnished in favor of the Bank by the Customer as security for the payment of the Musawamah Price and performance of other obligations under the Agreement;

1.2 In this Agreement, unless there is something in the subject or context inconsistent with such construction or unless it is otherwise expressly provided:

- (a) any reference to any statute, regulation, ordinance or statutory provision shall be construed as a reference to the same as it may have been, or may from time to time be, amended, modified or re-enacted;

یہ معاہدہ مورخہ \_\_\_\_\_ کو \_\_\_\_\_، درمیان \_\_\_\_\_ کے درمیان (جس کا حوالہ بعد ازاں "صارف" کے طور پر دیا جائے گا جس میں سیاق و سباق کی گنجائش کے مطابق صارف کے قانونی نمائندے اور قانونی ورثہ بھی شامل ہوتے) بطور فریق اول اور

Faysal Bank Limited، ایک بینک کمپنی جو پاکستان کے قوانین کے تحت قائم شدہ ایک بینکنگ کمپنی ہے، جس کا رجسٹرڈ آفس \_\_\_\_\_ اور اس کا کاروباری مرکز ایف ایس بی 02- مین شارع فیصل پر واقع ہے۔ (اور جس کا حوالہ بعد ازاں "بینک" سے دیا جائے گا اور جس میں سیاق و سباق میں گنجائش کے مطابق اس کی قانونی نمائندے اور قانونی ورثہ بھی شامل ہوں گے) اور جو کہ اپنی متعدد شاخوں کے ذریعہ پاکستان میں کاروباری سرگرمیاں انجام دیتی ہے، بطور فریق ثانی

اور

فیصل بینک لینڈ کے درمیان کیا گیا ہے جو کہ پاکستان کے قوانین کے تحت قائم شدہ ایک بینکنگ کمپنی ہے، جس کا رجسٹرڈ آفس \_\_\_\_\_ اور اس کا کاروباری مرکز ایف ایس بی 02- مین شارع فیصل پر واقع ہے۔ (اور جس کا حوالہ بعد ازاں "بینک" سے دیا جائے گا اور جس میں سیاق و سباق میں گنجائش کے مطابق اس کی قانونی نمائندے اور قانونی ورثہ بھی شامل ہوں گے) اور جو کہ اپنی متعدد شاخوں کے ذریعہ پاکستان میں کاروباری سرگرمیاں انجام دیتی ہے، بطور فریق ثانی

(بعد ازاں بینک اور صارف کو سیاق و سباق کو ملحوظ رکھتے ہوئے "فریقین" اور انفرادی طور پر "فریق" کہا جائے گا)

دراغ ہو کہ:

1. صارف نے بینک سے اس معاہدہ کی شرائط و ضوابط کے تحت عقد مساموہ کے ذریعہ اسلامک فنانسنگ کے حصول کی درخواست کی ہے۔
2. صارف نے بینک سے ذیل میں متعین کردہ اثاثوں کی خریداری کی پیشکش کی ہے۔

چنانچہ یہ معاہدہ مل میں آیا ہے:

## 1 تشریح

1.1 اس معاہدہ میں درج ذیل الفاظ اور درج بالا تعریفیں کردہ معانی میں استعمال ہونے والے اصطلاحات کے معانی درج ذیل ہوں گے۔

"معاہدہ" سے مراد یہ معاہدہ اور اس کے تمام ضمیمہ جات بشمول ان کی وقتاً فوقتاً کی جانے والی ہملٹرز ایم اور ترمیموں کو کہے گا۔

"اثاثے" سے مراد FAML کے تحت اسلامک میٹیل نیٹ ورک کے وہ یونٹس جس کے متعلق صارف نے معاہدہ کی متفقہ شرائط و ضوابط کے تحت بائیں رضامندی سے طے شدہ قیمت پر خریداری کا اہتمام کیا ہے۔ جس کی مزید وضاحت "تین فریقین کے مابین مستقبل میں انجام پانے والے عقد مساموہ میں بیان کی جائے گی۔

"کسٹمر اکاؤنٹ" سے مراد وہ اکاؤنٹ جو صارف کو کھولنے اور برقرار رکھنے کا جس کے ذریعے صارف مساموہ کی ماہانہ قسط کی ادائیگی کرے گا۔

"قیمت" سے مراد مساموہ کے معاہدہ کی شرائط کے مطابق بینک کی رضامندی سے صارف کو فراہم کی جانے والی رقم (صرف پاکستانی روپے ہے

"ایف اے ایم ایل" (FAML) سے مراد فیصل ایسٹ مینجمنٹ لینڈ۔

"مساموہ قیمت" سے مراد مبلغ \_\_\_\_\_ پاکستانی روپے (رقم لفظوں میں) جو کہ صارف کی جانب سے خریدنے کے لئے اثاثے کے بدلے میں صارف پر بینک کے لئے واجب الادا ہوگی۔

"ادائیگی کی تاریخ" سے مراد صارف کو فریڈم سٹریٹ کے مطابق ماہانہ قسط کی ادائیگی کی تاریخ یا اس معاہدہ کے تحت کسی بھی واجب الادا رقم کی ادائیگی کی تاریخ۔

"پروویڈنٹ ریکولیشن" سے مراد ایس بی پی کی جانب سے وقتاً فوقتاً جاری کئے گئے ضوابط یا متعلقہ ضوابط۔

"ایس بی پی" سے مراد اسٹیٹ بینک آف پاکستان (بینک وفاق پاکستان)۔

"ضمانت" سے مراد بینک کی طرف سے مطالبہ کی صورت میں صارف کی جانب سے بینک کے حق میں مساموہ کی قیمت کی ادائیگی اور اس معاہدہ کے تحت لاگو ہونے والی دیگر ذمہ داریوں کی ادائیگی کے لئے بطور ضمانت کے دی جانے والی ضمانتیں۔

1.2 اس معاہدہ کے تحت جب تک سیاق و سباق مضمون معاہدہ سے متصادم نہ ہو یا اس کے برخلاف مضمون کی صراحت نہ کی جائے:

- (1) کسی بھی قانون، ضابطہ آؤڈینٹس یا قانونی مواد کے دئے گئے حوالہ جات کے معنی مفہوم کو وہی مطلب سمجھا جائے گا جو کہ اس قانون یا ضابطہ کا مفہوم ہے، وقتاً فوقتاً کی گئی ترمیم اور ترمیمی اور دوبارہ نافذ کئے بشمول

- (b) any reference to the singular includes the plural and vice versa;
- (c) any reference to a Clause or an Annexure is to a clause of or an annexure to this Agreement;
- (d) headings are included for convenience only and shall not affect the interpretation or construction of this Agreement;
- (e) the expression including and includes shall be construed as includes, without limitation or including, without limitation respectively; and
- (f) if any period of time is specified from a given day, or the day of a given act or event, it is to be calculated exclusive of that day and if any period of time falls on the day, which is not a Business Day, then that period is to be deemed to only expire on the next Business Day.

1.3 The Recitals to this Agreement shall have effect and be construed as an integral part of this Agreement.

## 2 PURCHASE OF ASSETS AND PAYMENT OF MUSAWAMAH PRICE

2.1 The Customer has offered to purchase the Assets at the Musawamah Price and the Bank has agreed to accept the offer and sell the Assets to the Customer in consideration of the Musawamah Price to be paid by the Customer. The sale of the Assets by Bank to the Customer shall take place in accordance with a musawamah contract ("Musawamah Contract") to be executed between the Bank and the Customer, acting through an agent and this Agreement shall come into force and be binding upon the Parties, without the requirement of any notice, on the date the Musawamah Contract becomes effective. For the sake of clarity it is hereby stated that upon the coming into force of this Agreement, the relationship between the Parties and the entire obligations of the Customer in regard to the payment of Musawamah Price and matters incidental thereto shall be governed by this Agreement.

2.2 The Customer agrees that the sale envisaged under this Agreement coupled with the Musawamah Contract, constitutes a "finance" as defined under the Financial Institutions (Recovery of Finances) Ordinance, 2001.

2.3 Subject to clause 2.7 hereof, the Musawamah Price shall be due from the customer one month after the execution of Musawamah Contract and payable by the customer to the Bank in \_\_\_\_\_ installments of PKR \_\_\_\_\_ each (Pak Rupees \_\_\_\_\_). Each such installment shall be paid in good and clear funds on or before a Payment Date specified in a payment schedule provided/to be provided with a Facility disbursement letter and the Customer hereby authorizes the Bank to deduct the amount of the relevant installment of the Musawamah Price and other amounts due under the Agreement from the Customer in the Customer Account maintained with the Bank. In case of an insufficient balance in the Customer Account, the Customer authorizes the Bank to set off and recover the amounts due from the Customer from any other account of the Customer maintained with the Bank and in any event, if an account of the Customer cannot be debited for whatsoever reason, the Customer undertakes to make available, the relevant amount due under the Agreement to the Bank, in readily available funds on the first written demand of the Bank.

2.4 All payments to be made by the Customer to the Bank hereunder shall be made free and clear of and without deduction for or on account of any tax or other withholding unless the Customer is required to make such deduction or withholding, in which case the sum payable by the Customer, shall be increased to the extent necessary to ensure that, after the making of the required deduction or withholding tax, the Bank receives and retains (free from any liability in respect of any such deduction or withholding tax) a net sum equal to the sum which it would have received and so retained had no such deduction or withholding been made or required to be made.

2.5 The Customer may at any time make a total prepayment of the outstanding Musawamah Price under this Agreement and, such total prepayment shall be applied towards the settlement and discharge of the obligations of the Customer to pay the Musawamah Price, provided that the Customer shall also pay any other amount outstanding due and payable under this Agreement.

2.6 Notwithstanding anything contained in clause 3.1 or any other provision of the Agreement, all the payment(s) due under the Agreement (including the Musawamah Price installments payable as per a payment schedule shall become due at the Payment Date of first installment of the Musawamah Price. However, for the ease of the Customer, the said payments are payable according to a payment schedule and for other payments, when due under the Agreement and the Bank reserves the right at all times to demand all outstanding payments of the Musawamah Price any time at its sole discretion. If the Bank makes a demand under this clause and the Customer fails to pay the amount demanded, then the provisions of clause 3.2 shall apply.

## 3. DEFAULT AND EVENTS OF DEFAULT

(ب) کسی بھی واحد چیز کا حوالہ انکی جمع کو بھی شامل ہوگا یا اس کے برعکس۔

(ج) کسی بھی فقرہ یا فقرہ کے ذکر سے اس معاہدہ کی تشریح اور تفسیر مراد ہوگی۔

(د) معاہدہ میں ہیڈنگ سہولت کیلئے لگائی گئی ہیں اور معاہدہ کی تشریح اور تفسیر پر اثر انداز نہیں ہوگی۔

(ه) "شامل ہے" اور "شامل" سے مراد بغیر کسی حد کے شامل اور بشمول ہوگئے۔

(و) اگر کسی خاص دن کے کسی مخصوص وقت کو متعین کیا گیا یا یہ رد کئے گئے کام کے دن کو متعین کیا گیا تو متعلقہ دن کو حساب میں شامل نہیں کیا جائے گا اور متعلقہ وقت کاروباری دن کے علاوہ کسی دن آجائے تو اگلی رات یا بعد اگلے کاروباری دن تک ہی محدود ہوگی۔

1.3 معاہدہ کے ابتدائی حصے کو اس معاہدہ کا بنیادی اور موثر جز سمجھا جائے گا۔

## 2. اس کی خریداری اور قیمت کی ادائیگی

2.1 صارف نے مساومہ قیمت کے عوض اثاثے کی خریداری کی پیشکش کی اور بینک نے صارف کی طرف سے واجب الادا قیمت کے عوض اثاثے کی فروخت پر رضامندی ظاہر کی۔ بینک کی طرف سے صارف کو اثاثے کی فروختی مقصد مساومہ کے موافق ہوگی جو کہ بینک اور صارف جو اپنے وکیل کے ذریعے کام کر رہے ہیں درمیان انجام پائے گا اور مقصد مساومہ کے نفاذ کے دن سے یہ معاہدہ نافذ العمل ہوگا جس کی پابندی فریقین پر لازم ہوگی۔ مزید وضاحت کی غرض سے یہ بات بیان کی جارہی ہے کہ اس معاہدہ کے نفاذ کے بعد فریقین کے باہمی تعلق اور اس معاہدہ کے تحت صارف کی مساومہ کی ادائیگی متعلق جملہ ذمہ داریاں اور دیگر چیزیں آئندہ صورتیں اس معاہدہ کی شرائط و ضوابط کے تحت ہوں گی۔

2.2 معاہدہ کے تحت صارف کی طرف سے بینک کو کی جانی والی تمام ادائیگیاں برہمن ٹیکس اور روزہ بولڈنگ ٹیکس کی کوئی سے آزاد ہوگی تاہم کوئی تاخیر نہ ہو جائے کی صورت میں صارف کے واجبات میں اس حد تک اضافہ کیا جائیگا کہ یہ کوئی سے بعد بینک کو ان کو تینوں کے بغیر حاصل ہونے والی مطلوبہ رقم مل جائے۔

2.3 شق نمبر 2.7 کو مد نظر رکھتے ہوئے صارف پر مساومہ کی قیمت مساومہ کا معاہدہ انجام پانے کے بعد دینے کو خواہ وہ کے مطابق لازم اور واجب الادا ہوگی۔ صارف کی جانب سے بینک کی طرف سے طلب کی گئی تاریخ بنیاد پر یا اس سے قبل تمام تر ادائیگیاں بغیر کوئی سے کی جائیں گے۔ اگر صارف نے اپنے اکاؤنٹ سے بینک مساومہ قیمت یا اس معاہدہ کے تحت واجب الادا رقم کی خود بخود کوئی سے اختیار دیا ہے تو اس صورت میں بینک مساومہ قیمت یا اس معاہدہ کی رو سے واجب الادا رقم کی کوئی سے کر سکتا ہے۔ خود کار کوئی سے لئے نامزد کردہ اکاؤنٹ میں ناکافی رقم موجود ہونے کی صورت میں صارف بینک کو اس بات کا مجاز داتا ہے کہ وہ بینک میں صارف کے برقرار شدہ کسی بھی اکاؤنٹ سے کسی بھی صورت میں صارف کی واجب الادا رقم باقی بایا کر لے، صارف کسی بھی وجہ سے رقم منہا نہ ہونے کی صورت میں ادائیگی کی تاریخ پر متعلقہ واجب الادا رقم کو مہیا کرنے کی ضمانت لیتا ہے۔

2.4 صارف کی جانب سے بینک کی طرف سے سترہ تاریخ تک مطلوبہ کسی بھی واجب الادا رقم کی عدم ادائیگی کی صورت میں بشرطیکہ بینک اس نتیجے پر پہنچے کہ عدم ادائیگی کوئی معقول غدر نہیں (جسکی اطلاع بینک نوٹس کے ذریعے کریگا) صارف اس بات کا عہد کرے گا کہ وہ بینک کے شیڈول آف چارجز کے مطابق رقم صدقہ کریگا۔ اگر صارف اس معاملہ شدہ رقم کو صارف کی طرف سے خیراتی کاموں میں جس شرعی کی ہدایت کے مطابق صرف کریگا۔

2.5 صارف کی جانب سے بینک کی طرف سے سترہ تاریخ تک مطلوبہ کسی بھی واجب الادا رقم کی عدم ادائیگی کی صورت میں بشرطیکہ بینک اس نتیجے پر پہنچے کہ عدم ادائیگی کوئی معقول غدر نہیں (جسکی اطلاع بینک نوٹس کے ذریعے کریگا) صارف اس بات کا عہد کرے گا کہ وہ بینک کے شیڈول آف چارجز کے مطابق رقم صدقہ کریگا۔

2.3 شق نمبر 1.3 میں یا اس معاہدہ کی کسی بھی اور فقرہ میں موجود حدود کی رعایت رکھتے ہوئے بینک کے مطابق کی صورت میں مساومہ کی تمام قیمت فوری طور پر واجب الادا ہو جائے گی، البتہ صارف کی آسانی کے لئے یہ ادائیگی دینے کو خواہ وہ کے مطابق کی جائے گی لیکن بینک یہ حق محفوظ رکھتا ہے کہ وہ تمام رقم کا ایک ساتھ مطالبہ کرے۔ اگر بینک اس حق کے تحت مطالبہ کرنے پر صارف ہانگی رقم کی ادائیگی میں کام ہو جاتا ہے تو صارف پر شق 3.2 کی دفعات کا اطلاق ہوگا۔

3 عدم ادائیگی اور عدم ادائیگی جانی والی صورتیں:

3.1 Without prejudice to the rights of the Bank under clause 2.7 hereof, if any of the following events shall have happened in the opinion of Bank and be continuing, the Bank may by notice to the Customer ("Default Notice") demand immediate payment of the entire balance of the Musawamah Price remaining unpaid on the date of such default and all other amounts, which may be outstanding, due and payable;

- Default of the Customer in paying an installment of the Musawamah Price on a Payment Date, and/or default in payment within any period stipulated herein, notified by Bank and/or within any period stipulated in the demand of Bank of any other sum payable under this Agreement;
- Default by the Customer in performance of any of the Customer's commitments, obligations and/or covenants under this Agreement;
- Any legal or factual situation, including judicial or amicable settlement of debts, which may affect the ability of the Customer to perform his/her obligations under this Agreement;
- The Security, if created and/or furnished by the Customer to the Bank pursuant to the Bank requiring such a Security, becomes inadequate as per the criteria agreed between the Bank and Customer;
- It is or becomes unlawful for the Customer to perform or comply with any one or more of its obligations under or in connection with this Agreement;
- Any event occurs or circumstances arise which the Bank, determines, acting reasonably, that the Customer may not (or may be unable to) perform or comply with any one or more of his/her obligations under or in connection with this Agreement.

3.2 Upon occurrence of any of the above Events of Default and if after a Default Notice being given to the Customer by Bank, the Customer fails to make payment of the sum specified in the Bank's Default Notice within fifteen (15) days of the date of the Default Notice, and so long as the amounts payable to and demanded by Bank remain unpaid, the Bank shall be entitled to

- Debit the Customer Account or any other account of the Customer with the Bank with the amount of the balance of the Musawamah Price and other amounts due and unpaid without prejudice to any other claim that Bank may have against the Customer for payment of other amounts owed to the Bank;
- To avail of any remedy / remedies against the Customer as may be available to the Bank under the applicable laws for recovery of the outstanding Musawamah Price and other amounts due.
- To enforce any Security or other credit support provided pursuant to or in connection with this Agreement;
- Report to the SBP, Electronic Credit Information Bureau or other credit bureau's used by the Bank regarding the Customer's default and the related cost of such reporting shall be borne by the Bank;
- To institute appropriate legal proceedings against the Customer in courts of competent jurisdiction for recovery of all the outstanding amounts at the risk, costs and expense of the Customer;

#### 4. SECURITY

4.1(i) As and by way of security for payment of the Musawamah Price as provided herein and all other amounts payable by the Customer to the Bank under this Agreement and for the performance of the Customer's obligations hereunder, the Customer shall provide, if required by the Bank, such Securities as may be specified by the Bank,

4.2. From time to time the Bank may reasonably require the Customer to execute any document that it may deem necessary and the Customer hereby confirms that he/she will sign the same if the Customer doesn't have any objection to the same.

#### 5. CUSTOMER COVENANTS AND REPRESENTATIONS AND WARRANTIES

5.1 The Customer covenants as follows;

5.1.1 The Customer shall make the following payments to the Bank, at the time mentioned hereunder:

- All taxes, duties and levies as may be required to be paid on the execution perfection or registration of this Agreement and any of the documents creating a Security interest in favor of Bank and in particular any stamp duty;
- All fees incurred in connection with the Facility to the extent mutually agreed in writing between the Bank and the Customer;

3.1 مذکورہ ذیل 2.7 کے تحت، عبادت شدہ حقوق پر اثر انداز ہونے بغیر، اگر مندرجہ ذیل میں سے کوئی واقعہ بینک کی رائے میں پیش آئے یا پورا جاری رہا، تو بینک صارف کو نوٹس کے ذریعے ("ڈیفالٹ نوٹس") ڈیفالٹ کی تاریخ تک مساومہ قیمت اور دیگر واجبات جو ذمہ میں باقی ہوں کی فوری ادائیگی کا مطالبہ کر سکتا ہے۔

- ادائیگی کی تاریخ پر مساومہ قیمت کے کسی بھی حصہ کی عدم ادائیگی یا اور بینک کی جانب سے بیان کردہ کسی بھی مدت میں عدم ادائیگی یا اور بینک کے مطالبہ میں بیان کردہ مدت کے اندر یا اس معاہدہ کے کسی بھی واجبات کی عدم ادائیگی۔
- صارف کی جانب سے معاہدہ کے تحت کسی ذمہ داری اور فراہمی کی عدم ایفائی صورت۔
- کوئی بھی قانونی یا حقیقی صورتحال، بشمول قرضوں کا عارضی یا رضاعی یا رضاعی کرنا، تلفیق، جس سے اس معاہدے کے تحت صارف کی اپنی ذمہ داریوں کو ادا کرنے کی صلاحیت متاثر ہوتی ہو۔
- مانت اگر کوئی دی گئی ہو تو اس کے صارف اور بینک کے درمیان شدہ معیار کے مطابق ناکافی ہو جانے کی صورت میں۔
- اس معاہدے کے تحت ایک یا زیادہ ذمہ داریوں کو انجام دینے یا اس کی تعمیل صارف کے لئے غیر قانونی ہو یا ہو جائے۔
- کسی ایسے واقعہ یا حالات جو بینک کی معقول رائے میں صارف کو اس معاہدے کے تحت یا اس معاہدہ سے متعلق اس کی ذمہ داریوں میں سے ایک یا زائد کی تعمیل سے روک سکتے ہیں کا پیش آ جانا۔

3.2 مذکورہ بالا واقعات میں سے کسی بھی واقعہ کی صورت میں اور اگر صارف بینک کے ذریعے ڈیفالٹ نوٹس دینے جانے کے بعد بھی صارف کی جانب سے پندرہ (15) دن کے اندر بینک کے ڈیفالٹ نوٹس میں بیان کردہ رقم کی ادائیگی کرنے میں ناکام ہو جاتا ہے، اور بینک کی واجبات ادا نہیں ہوتی تو ایسی صورت میں بینک مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک یا زیادہ اقدامات اختیار کر سکتا ہے۔

- بینک صارف کے ذمہ دہر بنایا جات کے حقوق پر اثر انداز ہونے بغیر مساومہ قیمت اور دیگر واجبات کی وصولی کے لئے صارف کے بینک میں موجود اکاؤنٹ یا کسی بھی دوسرے متعلقہ اکاؤنٹ سے رقم ڈیبٹ کرنا۔
- مساومہ قیمت اور دیگر واجبات کی ادائیگی کے تدارک کے لئے بینک اپنے مناسب حال ایک یا زیادہ اقدامات اختیار کرنا۔
- اس معاہدے کے مطابق یا اس کے تحت فراہم کی گئی کسی بھی سیکورٹی یا دیگر کرڈٹ سپورٹ کو نافذ کرنا
- ایس بی پی، الیکٹرانک کریڈٹ انفارمیشن بیورو اور اس طرح کے دوسرے کریڈٹ بیورو جو بینک صارف کی عدم ادائیگی سے متعلق رپورٹنگ میں استعمال کرتا ہو، مطلع کرنا۔ اس اطلاع کی پیش رفت میں آنے والے اخراجات کی ادائیگی کی ذمہ داری صارف پر عائد ہوگی
- اپنی تمام بینکاری کی وصولی کے لئے تیار و اجازت دینے والے عدالتوں میں صارف کے خلاف صارف کے خرچ پر مناسب قانونی کارروائی کا آغاز کرنا۔

#### 4. ضمانتیں

4.1 صارف اس معاہدے کے تحت بینک کو سبب ضرورت مساومہ قیمت کی ادائیگی اور صارف کی جانب سے بینک کو دی جانے والی دیگر تمام رقم اور ذمہ داریوں کو پورا کرنے کے لئے بطور سیکورٹی بینک کی طرف سے وضاحت کردہ طریقہ کے مطابق ضمانتیں فراہم کرے گا۔

4.2 وقتاً فوقتاً بینک معقول وجوہات کی بنیاد پر صارف سے کسی بھی دستاویز پر عمل درآمد کرنے کا تقاضا کر سکتا ہے جسے وہ ضروری سمجھتا ہو اور صارف اس کے ذریعے تصدیق کرتا ہے کہ جب تک صارف کے لئے ایسے دستاویز میں کوئی قابل اعتراض بات نہ ہو تو ایسے دستاویز پر دستخط کرے گا۔

#### 5. صارف کی طرف سے اقرار:

5.1 صارف نے درج ذیل کا معاہدہ کیا:  
5.1.1 صارف بینک کو درج ذیل اوقات پر مندرجہ ذیل ادائیگیاں کرے گا

- اس معاہدے کے نافذ کے بعد بینک کے حق میں تمام ٹیکس، فراہمی، محصولات اور خاص طور پر کسی بھی قابل اطلاق اسٹامپ ڈیوٹی کی ادائیگی کی اگر ضرورت ہو۔
- فیسیلیٹی کے سلسلے میں بینک اور صارف کے مابین تحریری طور پر باہمی رضامندی سے طے ہونے والی تمام ادائیگیاں

iii. All actual costs including fees and expense as well as legal fees and any other professional fees and costs reasonably incurred by the Bank in connection with actions taken by the Bank upon failure by the Customer to perform any of its obligations under this Agreement including suits for the recovery of the outstanding amounts due to bank.

(iii) فیس اور اخراجات کے ساتھ ساتھ قانونی ادائیگیاں اور کسی بھی دیگر پیشہ ورانہ ادائیگیوں اور صارف کے اس معاہدے کے تحت کسی بھی ذمہ داری کو انجام دینے میں صارف کی طرف سے ناکامی پر بینک کی طرف سے کئے گئے منقول اقدار کے ساتھ ساتھ بینک کے اخراجات بشمول بتایا جاتے کی بازیابی پر ہونے والی اخراجات سمیت تمام حقیقی اخراجات۔

5.1.2 Except where any shorter period is specified for making of any payment by the Customer in this Agreement, all sums required to be paid by the Customer under this Agreement shall be paid by the Customer (unless otherwise stated) within fifteen (15) days of receiving a demand requiring payment from Bank

5.1.2 جب تک کہ اس معاہدے میں صارف کی جانب سے ادائیگی کرنے کے لیے کوئی مختصر مدت متعین کی گئی ہو۔ اس معاہدے کے تحت صارف کی طرف سے ادا کی جانے والی تمام رقم بینک کی جانب سے ادائیگی کے مطالبہ پر (15) دن کے اندر ادا کی جائے گی۔

5.1.3 That until the entire amount of the Musawamah Price and all other amounts due and payable by the Customer such as the amounts specified in clause 5.1.1 and clause 2.6 hereof shall have been paid in full as per the terms of the Agreement, the Customer shall not except with the prior written consent of the Bank alienate, sell, transfer or otherwise dispose of or part with the possession of all or any part of the Security.

5.1.3 جب تک کہ مسامہ قیمت کی پوری رقم اور صارف کی جانب سے دیگر واجب الادا رقم جیسے 5.1.1 اور اس کی شق 2.6 میں بیان کردہ رقم کے معاہدے کی شرائط کے مطابق مکمل طور پر ادا نہیں کر دیتا تب تک بینک کی پیشگی تحریری رضامندی کے بغیر کوئی وکیل یا جزوی طور پر فروخت کرنے، منتقل کرنے یا اس نوعیت کے دیگر تصرفات کرنے کا جائز نہیں ہوگا۔

5.1.4 That the sum owing from the Customer to Bank shall be such as may be certified by a duly authorized officer of the Bank and the Customer agrees to accept the same as conclusive, provided if there is no error and retains his/her right to challenge the same in case of any error.

5.1.4 صارف کی طرف سے بینک میں واجب الادا رقم اس طور پر ادا کی جائے گی بینک کے کسی مستند افسر کے ذریعہ تصدیق شدہ ہو اور صارف اس کی اختتامی حیثیت کو ماسوائے غلطی کی صورت کے قبول کرنے پر متفق ہو اور کسی بھی غلطی کی صورت میں صارف نے اسے چیلنج کرنے کا پانچ ہفتے کا وقت رکھتا ہو۔

5.1.5 That he/ she shall execute all documents, verify all statements/ reports/accounts, provide all information and shall do all things when required by Bank so to do to give effect to the terms and condition of this Agreement subject to compliance with Shariah as determined by the Shariah Board of the Bank.

5.1.5 صارف تمام دستاویزات پر عملدرآمد کرے گا مزید تمام بیانات اور پورس اور پورس کی تصدیق کے ساتھ تمام معلومات فراہم کرے گا اور معاہدے کی شرائط و ضوابط کو نوٹ کرنا، غرض کے ساتھ ساتھ بینک کی طرف سے جب ضرورت ہو یا اور انجام دینے والے امور اور شرائط اور ضوابط کے مطابق شرعی اصولوں کے مطابق ہوں۔

5.1.6 That the Customer shall perform and observe all the conditions and stipulations herein contained and on his/her part to be observed and performed and undertakes to duly pay to the Bank all sums due under and/or in connection with the Facility along with all actual charges, cost and expense which may have been incurred by Bank.

5.1.6 صارف ایسے تمام شرائط اور معاہدے میں بیان کئے گئے ضوابط اور انجام دینے والے امور اور شرائط اور ضوابط کے ساتھ ساتھ بینک کی طرف سے ادا کی جانے والی تمام رقم اور معاہدے کے تحت ہونے والی اخراجات بشمول بینک کو آنے والے دیگر اخراجات کی ادائیگی بھی کرے گا۔

5.1.7 That the Customer hereby agrees to hold the Bank harmless and indemnified against all damages, losses, liabilities, demands, expense and cost of any kind whatsoever including legal and other charges and against all actions, claims, proceedings in respect of and arising out of this Agreement.

5.1.7 صارف اس معاہدے کے تحت قانونی اور دیگر الزامات سمیت کسی بھی قسم کے ہر طرح کے نقصانات، واجبات، مطالبات، اخراجات اور اگت کے مقابلے میں اور اس معاہدے سے پیدا ہونے والے تمام اقدار، مات، دعوؤں اور اس کے نتیجے میں پیدا ہونے والی کاروائیوں کے خلاف بینک کو نقصان سے بری رکھنے کا اور معاہدے سے پیدا ہونے والے اخراجات پر اتفاق کرتا ہے۔

5.1.8 That the Customer shall make all payment under this Agreement without any set-off or counterclaim and free and clear of and without any deduction or withholding for or on account of any taxes cost or expenses.

5.1.8 صارف اس معاہدے کے تحت واجب الادا رقم بغیر کسی سیٹ آف یا جوئی دعوے اور بنا کسی کوئی بشمول ٹیکس اور دیگر اخراجات کے ادا کرے گا۔

5.2 The Customer hereby represents and warrants as follows:

5.2 کسٹمر درج ذیل کا اقرار کرتا ہے:

5.2.1. The Customer has the power to execute, deliver and perform his/her obligations under this Agreement and that this Agreement constitutes valid and legally binding obligations of the Customer enforceable in accordance with its terms;

5.2.1 کہ صارف کو اس معاہدے کے تحت اپنی ذمہ داریوں کو مکمل طور پر انجام دینے اور یہ کہ معاہدے صارف کی ذمہ داریوں کو ان قابل عمل شرائط کے مطابق پابندی کو قانونی طور پر نافذ دیتا ہے۔

5.2.2 There are no suits or proceedings pending, or to the knowledge of the Customer threatened/pending against the Customer, the adverse determination of which may have a material effect on the financial position of the Customer or may impair the ability of the Customer to perform any of the Customer obligations or affect the enforceability of this Agreement;

5.2.2 کہ صارف کے خلاف ایسا کوئی مقدمہ یا کاروائی زیر التوا نہیں ہے یا ایسی کاروائی یا مقدمہ صارف کے علم میں ہے جس کا منفی فیصلہ کسٹمر کی مالی پوزیشن پر مادی اثر ڈال سکتا ہے یا صارف کی کارکردگی دکھانے کی صلاحیت یا ذمہ داریوں کو نقصان پہنچا سکتا ہے یا صارف کی اس معاہدے کے نفاذ کو متاثر کر سکتا ہے۔

5.2.3 No event or circumstances which constitute or which with the giving of notice or lapse of time or both would constitute an Event of Default has occurred and is continuing;

5.2.3 کوئی واقعہ یا حالات جو ڈیفالٹ (عدم ادائیگی) کو تشکیل دیتے ہیں موجود نہیں۔

## 6. TERMINATION OF CUSTOMER'S OBLIGATIONS:

## 6. صارف کی ذمہ داریوں کا خاتمہ

If and when the entire amount of the Musawamah Price and / or all moneys which shall be payable by the Customer hereunder shall have been paid to and received by Bank in accordance with the provisions of the Agreement and all other conditions required to be fulfilled by the Customer shall have been duly fulfilled as per the terms of this Agreement, the Agreement and all obligations of the Customer hereunder shall terminate.

یہ معاہدہ مدت پوری ہونے پر ختم ہو جائے گا، بشرطیکہ پہلے مذکورہ شرائط کے مطابق اس کو ختم نہ کیا جائے۔ منسوخ ہونے سے بینک کے کسی بھی بتایا جاتے اور مسامہ قیمت اور اس معاہدے یا اس سے متعلق کسی معاہدے کے ذریعہ دیگر تمام شرائط، چارجز، فیس اور ٹیکس وصول کرنے اور ان کی وصولی کے حقوق پر اثر انداز نہیں ہوگا۔

## 7. DELAY IN EXERCISING RIGHT

## 7. حقوق کے مطالبے میں تاخیر

No delay in exercising or omission to exercise any right or power accruing / accrued to the Bank under this Agreement, upon any default of the Customer or otherwise, shall impair any such right or power or be construed as a waiver there of nor shall the action of Bank in respect of any default affect or impair any right or power of Bank in respect of any other or subsequent default of the Customer.

اس معاہدے کے تحت عدم ادائیگی کے تحت کسی بھی صارف کے کسی بھی حق کو حاصل کرنے میں کسی قسم کی تاخیر بینک کے اس حق کو نقصان نہیں پہنچاتی گی اور نہ ہی بینک کی طرف سے کسی بھی ڈیفالٹ پر عدم کاروائی کو صارف کے کسی دوسرے یا اس کے بعد والے ڈیفالٹ کے لئے بینک کی جانب سے رعایت کے طور پر سمجھا جائے گا۔ اور اس رعایت بینک کے کسی بھی حق کو متاثر نہیں کرے گی۔



## 8. SET OFF

In addition to any general lien or similar right to which the Bank as banker may be entitled by law, the Bank may at any time and without notice to the Customer combine or consolidate all or any of the Customer's accounts with any liabilities to the Bank and set off or transfer any sum or sums standing to the credit of any one or more of such accounts in or towards satisfaction of any of the Customer's liabilities to the Bank on any other account or in any other respect whether such liabilities be actual or contingent.

## 9. NOTICES

All notices and other communications required or permitted by this Agreement shall be sent by courier by either Party to the address first above mentioned.

## 10. APPLICABLE LAW AND JURISDICTION

This Agreement shall be governed by the laws of Pakistan and courts at Pakistan shall have non-exclusive jurisdiction in all matters. IN WITNESS WHEREOF, the Parties to this Agreement have caused this Agreement to be duly executed on the place, date and year aforementioned in the preamble.

### CUSTOMER:

Signature: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

CNIC No.: \_\_\_\_\_

### WITNESSES 1:

Signature: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

CNIC No.: \_\_\_\_\_

### WITNESSES 2:

Signature: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

CNIC No.: \_\_\_\_\_

Agreed and Accepted.

### BANK:

For and on behalf of Faysal Bank Limited.

1. By: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Title: \_\_\_\_\_

2. By: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Title: \_\_\_\_\_

### WITNESSES 1:

Signature: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

CNIC No.: \_\_\_\_\_

### WITNESSES 2:

Signature: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

CNIC No.: \_\_\_\_\_

## 8. تہفیر

بینک کے بطور بینکر کسی بھی ماسجن یا اسی طرح کے حق کے علاوہ، بینک کسی بھی وقت حقیقی یا غیر متوقع اداگی کے لئے صارف کو اطلاع کے بغیر انفرادی یا مجموعی طور پر صارف کے ایک یا زائد اکاؤنٹ کے ساتھ بہرہ کو مشترکہ طور پر منہا کر سکتا ہے، مزید کسی بھی دوسرے ایک یا زائد اکاؤنٹ میں موجود رقم جو کسی دوسرے سطح میں بینک کی اداگی یا کسی بھی دوسرے معاملے میں منتقل ہوئی ہو کہ اس اداگی کے لئے استعمال کر سکتا ہے۔

## 9. اطلاعات

اس معاہدے سے متعلقہ اور دیگر تمام نوٹس اور مراسلات فریقین کو بذریعہ کوڈرڈ نوٹورہ والا پتے پر ارسال کریں گے۔

## 10. نافذ العمل قوانین اور دائرہ اختیار

یہ معاہدہ پاکستان کے قوانین کے ماتحت ہوگا اور پاکستان میں عدالتوں کو ان تمام معاملات میں غیر محدود دائرہ اختیار حاصل ہوگا۔

### صارف

دستخط

نام

شناختی کارڈ نمبر

### گواہان 1

دستخط

نام

شناختی کارڈ نمبر

پتہ

### گواہان 2

دستخط

نام

شناختی کارڈ نمبر

پتہ

اتفاق کیا اور قبول کر لیا۔

### بینک

بلور نائب نیشنل بینک لمیٹڈ

### از طرف 1

نام

عہدہ

### از طرف 2

نام

عہدہ

### گواہان 1

دستخط

نام

شناختی کارڈ نمبر

پتہ

### گواہان 2

دستخط

نام

شناختی کارڈ نمبر

پتہ

